
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  

 
        N. 319 Del 
25/05/2021 

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO REP. N. 149 PROT. 10052 DEL 29/12/2020 TRA LA CENTRALE REGIONALE DI 
COMMITTENZA DELLA REGIONE SARDEGNA E IL RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A + VEDETTA 2 
MONDIALPOL S.P.A. + ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L. PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI 
VIGILANZA ARMATA E ALTRI SERVIZI PRESSO GLI IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI DEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA” DI CUI AL LOTTO N. 1 CIG 7993500CDD 
– RIF.APP. 43MC/2021 CIG DERIVATO 8769898CC3. ADESIONE ALLA CONVENZIONE.  

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto Il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto: 

Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

Visto il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 

Consiglio”; 

Visto Il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

Visto il D.L 14 dicembre 2018, n. 135 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 

semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art.5; 

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 
Vista la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo studio 

nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale ente 

strumentale della Regione Autonoma della Sardegna; 

Vista la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali e ss.mm.; 

Vista la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico 

operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.; 

Vista la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 

organizzazione degli Uffici della Regione”; 

Vista la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

Vista la L. R. 13 marzo 2018, n. 8 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. n. 7 del 15 dicembre 2020 con la 

quale è stato deliberato “di conferire, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e per il periodo di anni 

due e mesi 11, ovvero fino al termine del periodo di Comando presso l’ERSU di Cagliari, le funzioni 

di Direttore del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98 all’ing. Sergio De Benedictis”;  

Visto il comma 3, dell'art. 9, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla 

L. 23 giugno 2014, n. 89, laddove dispone: "con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze (...) sono individuate le categorie di beni 

e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e 

periferiche", nonché "le regioni, gli enti regionali, nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti del 

servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai 

commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure"; 

Visto il correlato DPCM 11 luglio 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 189 del 16 agosto 2018) 

avente ad oggetto: "Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi' che individua il servizio di vigilanza 

tra quelli per i quali la Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto 

Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; 

Vista la Legge Regionale 29 maggio 2007, n. 2 e, in particolare l'art. 9, istitutivo del CAT-Centro 

d'Acquisto Territoriale (oggi CRC RAS) che, per l'approvvigionamento di beni e servizi ad elevata 

standardizzabilità, introduce al comma 5, l'obbligo per le amministrazioni ed enti regionali, tra cui 

l’ERSU di Cagliari, di utilizzare le convenzioni poste in essere nello sviluppo del progetto Sardegna 

CAT; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 
Vista la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lettera a) laddove 

dispone che le attività della Centrale sono svolte a favore altresì della Regione, Enti e Agenzie 

regionali e Aziende del servizio sanitario regionale; 

Vista la determinazione del Direttore ad interim del Servizio Studenti n. 310 del 24/05/2021 rettificata 

con determinazione del Direttore ad interim del Servizio Studenti n. 315 del 25/05/2021, con la 

quale si dispone: 

 il recepimento della Convenzione Rep. n. 149 prot. 10052 del 29/12/2020, stipulata tra la 

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna e il RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A 

(mandataria capogruppo con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL 

SCA R.L., mandanti) per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza Armata e altri servizi presso gli 

immobili delle amministrazioni del territorio della Regione autonoma della Sardegna” di cui ai 

Lotti n. 1 e 2 – LOTTO 1 CIG 7993500CDD e LOTTO 2 CIG 7993540DDF; 

 di approvare il Piano dettagliato degli Interventi predisposto dal O.E. aggiudicatario; 

 di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) predisposto 

dal RSPP ing. Giacomo Arrigo in data 21/05/2021; 

 di impegnare la spesa lorda necessaria all’esecuzione del servizio per il periodo di 36 mesi dal dal 

01/06/2021 al 31/05/2024 di € 964.846,26 di cui € 949.658,00 (iva compresa 22%) per le spese 

di canone, € 3.847,36 (iva compresa 22%) per oneri di sicurezza ed € 11.340,90 per la 

costituzione del Fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, a 

valere sulle risorse stanziate nel capitolo di spesa SC02.0027 (Missione 04, Programma 06, 

Azione 02) del Bilancio pluriennale 2021/2023, per l’esercizio finanziario dell’anno 2021, 2022, 

2023 e del corrispondente capitolo di spesa per l’esercizio finanziario dell’anno 2024; 

 di nominare la dr.ssa Michela Muroni quale RUP; 

 di nominare la dr.ssa Cristina Siddi quale DEC;  

 di demandare all’Ufficio Appalti e Contratti l’acquisizione del CIG derivato e la generazione e 

validazione dell’Ordine sul Portale SardegnaCAT, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti, 

correlati e connessi al presente provvedimento; 

Ritenuto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 5 della L. R. n. 2/2007, di dover aderire alla suddetta 

Convenzione Quadro in forza dell’art. 1 rubricato: “Individuazione di categorie di beni e servizi e 

soglie” del DPCM 11 luglio 2018 , stipulata tra la Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Sardegna e il RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A (partita IVA 00310180351) con VEDETTA 2 

MONDIALPOL S.P.A. (P.iva 00780120135) e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L. (p.iva 

01233010907), con sede in Reggio Emilia via Rochdale n. 5, mediante la creazione dell’Ordinativo 

di Fornitura (OdF) sulla piattaforma Sardegna CAT per l’importo di € 778.408,20 + iva oltre oneri 

per la sicurezza pari ad € 3.153,57 + iva; 

Preso atto che a tal fine è stato acquisito il relativo CIG 8769898CC3 derivato dal CIG 7993500CDD (LOTTO 

1); 
 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 
Vista la documentazione pubblicata sul portale www.sardegnacat.it, la Convenzione lotto 1 rep. 149 

prot. 10052 del 29/12/2020, la Guida all’adesione, l’offerta economica ed il capitolato tecnico 

contenente le specifiche anche di natura giuridica che regolano il servizio affidato all’operatore 

economico, allegati alla convenzione in oggetto; 

Visti  l’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n.50/2016; 

 

DETERMINA 

per i motivi e le premesse esposte in narrativa,  

- di aderire alla Convenzione Rep. n. 149 prot. 10052 del 29/12/2020, stipulata tra la Centrale 

Regionale di Committenza della Regione Sardegna e il RTI tra COOPSERVICE S. COOP. P.A e 

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., per l’affidamento dei 

“Servizi di vigilanza Armata e altri servizi presso gli immobili delle amministrazioni del territorio 

della Regione autonoma della Sardegna” di cui al LOTTO 1 CIG 7993500CDD; 

- di autorizzare l’ufficio Appalti e Contratti, all’emissione - nell’ambito della suddetta convenzione - 

dell’Ordinativo di Fornitura per un periodo trentasei (36) mesi, con decorrenza dal 01/06/2021 al 

31/05/2024 sul portale www.sardegnacat.it secondo le quantità e le tipologie di servizio descritti 

nel Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) e documenti allegati nonché nel rispetto della 

Convenzione medesima; 

- di dare atto che l’importo complessivo per l’esecuzione dei servizi integrati di vigilanza armata, 

per il periodo di 36 mesi dal 01/06/2021 sino alla data del 31/05/2024, è ripartito secondo il 

prospetto che segue: 

Servizio Ore/Canone Costo Unitario Totale al netto 

dell’IVA 

Totale comprensivo 

di IVA 

Vigilanza 

Armata 

36756 € 20,95 € 770.038,20 € 939.446,60 

Ronda Ispettiva 81 € 50,00 mensili € 4.050,00 € 4.941,00 

Pronto 

Intervento 

180 € 15,00 € 2.700,00 € 3.294,00 

Telesorveglianza Canone 

mensile 

€ 45,00 € 1.620,00 € 1.976,40 

Spesa totale annuale € 259.469,40 € 316.552,60 

Spesa totale triennale € 778.408,20 € 949.658,00 

Oneri rischi interferenziali € 3.153,57 € 3.847,36 

Spesa totale Triennale € 781.561,77 € 953.505,36 

- di dare atto che la dr.ssa Michela Muroni è stata nominata RUP e la dr.ssa Cristina Siddi DEC;  

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 
- di dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti, correlati e 

connessi alla presente determinazione. 

La presente determinazione è inviata al Direttore Generale, al direttore del Servizio Studenti, al DEC dr.ssa 

Cristina Siddi, al RUP dr.ssa Michela Muroni, al Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti, per tutti gli 

atti conseguenti ed inviata, per conoscenza, al Commissario Straordinario dell’Ente. 

La presente determinazione – non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. del 15 agosto 1995 n. 14 - è  immediatamente esecutiva. 

 

 

  

 
 
 n. gen. 319/2021 (Proposta n° 372/2021)  
 DE BENEDICTIS SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 
 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
 


